

Số: /BC-SKHCCN

Cao Bằng, ngày 16 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ Tháng 01 năm 2024 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và yêu cầu nêu tại Công văn số 2026/UBND-TH ngày 04/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi mới, nâng cao chất lượng các báo cáo kinh tế - xã hội, Công văn số 1225/SKHĐT-THQH ngày 12/7/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đổi mới, nâng cao chất lượng báo cáo kinh tế - xã hội.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 như sau (số liệu tính từ ngày 16/12/2023 đến thời điểm báo cáo):

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 01 NĂM 2024

##### 1. Kết quả đạt được

Thực hiện Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. Trong tháng 01 năm 2024, Sở KH&CN tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch. Một số kết quả nổi bật như sau:

- Sở KH&CN đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, dự toán ngân sách KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2024<sup>1</sup>. Theo đó, ngày 10/01/2024 Sở KH&CN đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023, triển khai kế hoạch công tác năm 2024 tới các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh với trên 70 đại biểu tham dự.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức Hội nghị giao ban khoa học và công nghệ vùng Trung du và miền núi phía Bắc lần thứ XIX năm 2024 tại tỉnh Cao Bằng và tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất - Techfest Cao Bằng năm 2024 tại tỉnh Cao Bằng (Lần 2)<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Tờ trình số 40/TT-SKHCCN ngày 09/01/2024;

<sup>2</sup> Tờ trình số 11/TTr-SKHCCN ngày 03/01/2024;

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định định mức xây dựng dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>.

- Xây dựng trình UBND tỉnh Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2021-2030<sup>4</sup>.

- Xây dựng trình UBND tỉnh Báo cáo tình hình xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2023.

- Tham mưu Báo cáo kết quả 03 năm thực hiện “Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo”, từ 2021 -2023.

- Xây dựng trình UBND tỉnh Báo cáo Kết quả đánh giá tình hình thực hiện số Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017, năm 2023.

- Hỗ trợ hoạt động thuê chuyên gia tư vấn, đào tạo, huấn luyện về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Nghị quyết 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh cho 05 tổ chức, HTX với số tiền 150.000.000đ (gồm: HTX Nông nghiệp bảo tồn giống bản địa; Công ty TNHH HATODO; HTX Nông nghiệp Yên Công; Hộ Kinh doanh Nông trại La Dũng; HTX Nông nghiệp Nam Phong).

- Tham gia tổ thẩm định cấp giấy phép môi trường của Dự án Trạm trộn bê tông thương phẩm và bê tông nhựa nóng Nam Phong.

- Tham gia Đoàn kiểm tra cấp Giấy phép môi trường của Trung tâm Y tế huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.

- Phối hợp với 05 đơn vị (Thanh tra tỉnh, Cục Quản lý thị trường, Cục thuế, Bảo hiểm xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường) xử lý chồng chéo, trùng lặp trong xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp tỉnh Cao Bằng năm 2024.

- Thông báo Kế hoạch Thanh tra chuyên ngành KH&CN năm 2024.

- Xây dựng Báo cáo tình hình triển khai thực hiện năm 2023 đối với Quyết định 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc.

- Ban hành Quyết định phê duyệt Danh sách các doanh nghiệp được kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng năm 2024 gồm 15 cơ sở.

- Ban hành văn bản đề nghị các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số (26 cơ sở kinh doanh).

---

<sup>3</sup> Tờ trình số 02/TTr-SKHCCN ngày 02/01/2024;

<sup>4</sup> Báo cáo số 42/BC-UBND ngày 09/01/2024

- Kiểm định được 26 phương tiện đo các loại, thực hiện đo điện trở nổi đất được 14 điểm đo.

- Duy trì, sản xuất các sản phẩm dịch vụ KH&CN như trà bí thơm, trà giáo cổ lam, tinh bột nghệ, cao trà bí thơm, nấm đông trùng hạ thảo...

- Tiếp tục triển khai thực hiện 01 dự án đầu tư công theo kế hoạch.

- Xây dựng các Kế hoạch triển khai thực hiện ngay từ đầu năm: Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính;...

## **2. Đánh giá chung:**

Nhìn chung, công tác KH&CN trong tháng 01/2024 đã được Sở KH&CN khẩn trương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, nội dung công việc cơ bản đảm bảo tiến độ và chất lượng. Công tác tham mưu văn bản trình UBND tỉnh và công tác xây dựng các kế hoạch triển khai nhiệm vụ được quan tâm triển khai ngay từ đầu năm.

Hoạt động KH&CN đã nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Ngay đầu năm, Sở KH&CN đã tổ chức hoạt động tuyên truyền, trao đổi những khó khăn, hạn chế trong quá trình tiếp cận chính sách về KH&CN của các đơn vị thông qua hội nghị triển khai kế hoạch công tác năm 2024; Trong tháng đã có 05 tổ chức, HTX đề nghị hỗ trợ hoạt động thuê chuyên gia tư vấn, đào tạo, huấn luyện về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Nghị quyết 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh cho với số tiền 150.000.000đ.

Tuy nhiên, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn chưa có nhu cầu hỗ trợ đổi mới công nghệ, ươm tạo công nghệ...

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024**

**1.** Triển khai tổ chức thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tiến hành thủ tục đăng ký xác lập quyền bảo hộ sở hữu công nghiệp và thực hiện thủ tục đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng (*theo nhu cầu của tổ chức, cá nhân*).

**2.** Tiếp tục tham mưu tổ chức triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất, năm 2023-2024; Tham mưu thực hiện kế hoạch triển khai “Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2024; Thẩm định, cho ý kiến về công nghệ đối với dự án đầu tư, tham gia các Hội đồng, tổ thẩm định cấp Giấy phép môi trường đối với dự án đầu tư khi có yêu cầu; Triển khai tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp về hoạt động ứng dụng, đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ; xúc tiến thị trường khoa học và công nghệ, hình thành doanh nghiệp KH&CN và doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

**3.** Tổ chức kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng đối với các cơ sở kinh doanh dịp trước và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh năm 2024.

**4.** Chuẩn bị các điều kiện tiến hành 01 cuộc thanh tra theo Kế hoạch; Xây dựng kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Xây dựng các kế hoạch thuộc lĩnh vực pháp chế theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

**5.** Tiếp tục triển khai thực hiện 01 dự án đầu tư công trong lĩnh vực KH&CN.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ tháng 01 năm 2024 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nông Thành Thân**